INDICAÇÃO Nº. 095/2022

Proponente: Dório Alfredo Braun

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal os seguintes pedidos de providências:

SOLICITO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, JUNTAMENTE À SECRETARIA
COMPETENTE, QUE SEJAM OFERECIDOS AOS MUNÍCIPES, CURSOS NOS QUAIS
SEJAM MINISTRADAS AULAS DAS LÍNGUAS ALEMÃ E ITALIANA, DE ACORDO COM
CADA LOCALIDADE, SENDO VERIFICADA A SUA HISTÓRIA, COMPREENDENDO A
IMIGRAÇÃO E DESCENDÊNCIA PREDOMINANTE EM CADA COMUNIDADE,
CONSTITUINDO ASSIM, UMA FORMA DE INCENTIVO E RESGATE DA CULTURA E
TRADIÇÕES DE AMBAS AS IMIGRAÇÕES.

JUSTIFICATIVA

Cabe enfatizar, que pretendo com esta proposta, que as línguas alemã e italiana
sejam utilizadas em nosso meio, fazendo-se presentes em nossos processos de
comunicações, haja vista, a predominância da composição Ítalo-germânica da
população deste Município.

Desta forma, esta solicitação merece especial atenção dessa Gestão Municipal, no
sentido de disponibilizar aos munícipes que reivindicam e aguardam ansiosamente
serem contemplados com o atendimento ao solicitado acima, a fim de proporcionar
aos mesmos, melhor comunicação e interação, sobretudo, simultaneamente
resgate à cultura e tradições Ítalo-germânicas.

Portanto, considerando a relevância do atendimento ao solicitado para os
munícipes Florianenses, visando manter a tradição da colonização desta
Municipalidade, principalmente para as pessoas ligadas aos segmentos de Cultura
e Turismo, peço especial atenção, visando atender esses cidadãos que, de fato
carecem e fazem jus ao que segue.

Sala das Sessões, 18 de Setembro de 2023.

Dório Alfredo Braun

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

32003400320038003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Dório Alfredo Braun  em 18/09/2023 15:16

Checksum: 1383762C4678652481D6400DA6E1FAFF0F0BDC5885E4B1C4AE3CEC3685629F0D

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003400320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.